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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 21/4/2022 của Chính phủ về 

các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội  
trên địa bàn tỉnh Bình Định  

 

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư 

 

 

Thực hiện Văn bản số 8490/BKHĐT-QLKTTW ngày 12/10/2023 của Bộ 
Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 
hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 57/NQ-CP 

ngày 21/4/2022 của Chính phủ; qua rà soát, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo 

kết quả thực hiện Nghị quyết trên địa bàn tỉnh, như sau: 
1. Tình hình tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP của 

Chính phủ 

Sau khi Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 21/4/2022 của Chính phủ về các 
nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội ban hành, 

UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Công văn số 2164/UBND-TH ngày 

25/4/2022 về việc chủ trì triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 

21/4/2022 của Chính phủ với các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, trong đó đặc biệt 
giao chỉ đạo triển khai lập Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2050. 

2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 
57/NQ-CP của Chính phủ 

2.1. Nhóm các, nhiệm vụ chung 

UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt 
các nhiệm vụ đã được Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ giao trong Nghị quyết 
số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2020 về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh 
phát triển vùng kinh tế trọng điểm. Tập trung bố trí nguồn lực và phối hợp chặt 
chẽ với các bộ, cơ quan trung ương, khẩn trương lập và trình phê duyệt quy hoạch 
cấp tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo quy định hiện hành của 
pháp luật về quy hoạch. 

UBND tỉnh chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp các sở, ngành, địa 
phương trong thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của mình rà soát, tổng hợp tham 

mưu để điều chỉnh các quy hoạch phù hợp với nhu cầu phát triển của tỉnh, vùng 

đảm bảo theo quy định của Luật Quy hoạch năm 2017. 
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Về việc xây dựng cơ sở dữ liệu chung các ngành kinh tế, xã hội của vùng là 
nhiệm vụ chính của Hội đồng vùng và các thành viên trong vùng. Các thành viên 
có nhiệm vụ giúp Chủ tịch Hội đồng vùng chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện các 

chương trình, đề án, dự án cấp vùng được Hội đồng vùng phê duyệt; nghiên cứu, 
xác định danh mục dự án đầu tư liên quan; theo dõi, đôn đốc và giải quyết các 
vấn đề điều phối thuộc thẩm quyền của các Bộ, ngành và các địa phương trong 
vùng… Tuy nhiên, việc thiết lập hệ thống thông tin của Vùng chưa được quan 
tâm một cách đúng mức, chưa được cập nhật thường xuyên nên đến nay chưa 
thiết lập được hệ thống cơ sở dữ liệu chung cho Vùng.  

2.2. Nhóm các, nhiệm vụ cụ thể 

a) Chủ động phối hợp với các bộ, ngành, địa phương liên quan tiến hành rà 
soát, xây dựng quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 
2050. 

Đến nay, Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 
2050 đã được Hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh tổ chức thẩm định vào ngày 
02/8/2023. Trên cơ sở ý kiến góp ý của Hội đồng thẩm định, UBND tỉnh đã chỉ 
đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với đơn vị Tư vấn và các sở, ngành, địa 
phương rà soát, hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch tỉnh và đã trình Hội đồng thẩm định 
Quy hoạch tỉnh rà soát hồ sơ sau thẩm định tại Tờ trình số 121/TTr-SKHĐT ngày 
17/10/2023. Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 8691/BKHĐT-

CQTTHĐTĐ ngày 20/10/2023 gửi các thành viên Hội đồng thẩm định, các ủy 
viên phản biện rà soát hồ sơ Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm 
nhìn đến năm 2050. 

Sau khi các thành viên Hội đồng thẩm định, các ủy viên phản biện rà soát 
hồ sơ Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, 

UBND tỉnh sẽ trình HĐND tỉnh thông qua hồ sơ trình phê duyệt quy hoạch; trình 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch này theo quy định tại khoản 4, Điều 
16 Luật Quy hoạch và điểm c, khoản 4, Điều 1 Nghị định số 58/2023/NĐ-CP 

ngày 12/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 
Luật Quy hoạch (dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tháng 11 năm 
2023). 

b) Việc ban hành các văn bản để điều chỉnh các hoạt động/nhiệm vụ liên 
quan tới vấn đề phát triển vùng và liên kết vùng. 

Triển khai thực hiện Quyết định số 824/QĐ-TTg ngày 11/7/2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc thành lập Hội đồng điều phối vùng Bắc Trung Bộ và 
duyên hải Trung Bộ; Văn bản số 5523/ BKHĐT-KTĐPLT ngày 13/7/2023 của 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai Quyết định số 824/QĐ-TTg ngày 

11/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 49/QĐ-HĐĐPBTBDHTB 
ngày 01/8/2023 của Chủ tịch Hội đồng điều phối vùng Bắc Trung Bộ và duyên 
hải Trung Bộ về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng điều phối vùng 
Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ, UBND tỉnh Bình Định đã thành lập Tổ 
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điều phối cấp tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 3 Quyết định số 824/QĐ-TTg 

ngày 11/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ nhằm tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh 

Bình Định - Ủy viên Hội đồng điều phối vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung 
Bộ đề xuất các nội dung liên quan đến liên kết vùng; đề xuất các cơ chế, chính 
sách cho phát triển vùng có liên quan đến tỉnh; tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh 
chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các 
nhiệm vụ trong việc điều phối phát triển vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung 
Bộ; đề xuất, kiến nghị các vấn đề liên kết trong vùng. 

c) Về triển khai các dự án trọng điểm liên quan đến phát triển vùng và liên 
kết vùng: Thời gian qua, UBND tỉnh Bình Định đã chủ động huy động tối đa các 
nguồn lực, kết hợp với nguồn vốn trung ương hỗ trợ và các nguồn vốn hợp pháp 
khác để triển khai các dự án trọng điểm, có tính đột phá tạo ra liên kết vùng trên 
địa bàn tỉnh. Trong đó, ưu tiên tập trung nguồn lực để đầu tư các trục kết nối liên 
tỉnh, liên vùng như:  

- Phối hợp tích cực với Bộ Giao thông vận tải trong việc xây dựng công 
trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía đông, giai đoạn 2021 - 2025 đoạn qua tỉnh 
Bình Định. 

- Đường ven biển tỉnh Bình Định đoạn Cát Tiến - Diêm Vân có chiều dài 
tuyến L = 13,581Km, bề rộng nền đường Bn = 20,50m; xây dựng 09 công trình 
cầu trên tuyến với Tổng mức đầu tư là 2.674,650 tỷ đồng, trong đó vốn ngân sách 
Trung ương là 1.800 tỷ đồng, vốn ngân sách tỉnh là 874,65 tỷ đồng; dự án có thời 
gian thực hiện từ năm 2021 - 2024. Hiện nay, dự án đang được triển khai theo 
tiến độ đề ra, dự kiến hoàn thành dự án vào cuối năm 2024. 

d) Việc kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao trình độ, nghiệp vụ của đội ngũ 
cán bộ tham gia công tác liên quan tới phát triển vùng và liên kết vùng. 

Thực hiện đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 5523/ 
BKHĐT-KTĐPLT ngày 13/7/2023 về việc triển khai Quyết định số 824/QĐ-TTg 

ngày 11/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định đã đề xuất 
thành viên tham gia Hội đồng điều phối vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung 
Bộ theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định số 824/QĐ-TTg ngày 11/7/2023 

của Thủ tướng Chính phủ và cán bộ đầu mối của tỉnh để phối hợp với Văn phòng 
Hội đồng điều phối vùng thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư để triển khai các công 
việc được giao đồng thời dự thảo công văn của UBND tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và 
Đầu tư tại Văn bản số 5268/UBND-VX ngày 27/7/2023. 

3. Kết quả đạt được và nguyên nhân 

3.1. Kết quả đạt được 

- Đã thành lập tổ điều phối cấp tỉnh để: Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh - 
Ủy viên Hội đồng điều phối vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đề xuất 
các nội dung liên quan đến liên kết vùng; đề xuất các cơ chế, chính sách cho phát 
triển vùng có liên quan đến tỉnh; chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, 
thị xã, thành phố thực hiện các nhiệm vụ trong việc điều phối phát triển vùng Bắc 
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Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ; Đề xuất, kiến nghị các vấn đề liên kết trong 
vùng; Tổng hợp các nội dung liên kết từ phía doanh nghiệp và các đơn vị cơ sở; 

Theo dõi, đôn đốc và giúp Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết các vấn đề điều phối 
thuộc thẩm quyền của tỉnh… 

- Quy hoạch tỉnh đã trình và được hội đồng thẩm định quy hoạch tỉnh tổ 
chức họp ngày 02/08/2023 và hiện nay, tỉnh cũng đã rà soát, hoàn thiện lại hồ sơ 
Quy hoạch tỉnh và đã trình Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh rà soát hồ sơ sau 
thẩm định tại Tờ trình số 121/TTr-SKHĐT ngày 17/10/2023. Bộ Kế hoạch và 
Đầu tư đã có Văn bản số 8691/BKHĐT-CQTTHĐTĐ ngày 20/10/2023 gửi các 
thành viên Hội đồng thẩm định, các ủy viên phản biện rà soát hồ sơ Quy hoạch 
tỉnh Bình Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 

- Các dự án có tính liên kết vùng như đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía 

đông đoạn qua tỉnh Bình Định. Dự án Đường ven biển tỉnh Bình Định đoạn Cát 
Tiến - Diêm Vân đã được triển khai đúng tiến độ đã tạo điều kiện phát triển kinh 
tế xã hội của địa phương. 

3.2. Các hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân 

- Việc lập Quy hoạch tỉnh theo quy định của Luật Quy hoạch là nhiệm vụ 
mới, khó khăn, phức tạp với nhiều quy định mới cả về nội dung và phương pháp 

lập quy hoạch, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ. Đặc biệt là 
là việc điều chỉnh, bố trí không gian phát triển để phù hợp Quy hoạch tổng thể 
quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch ngành quốc gia trong khi quy hoạch vùng 
và các các quy hoạch ngành quốc gia vẫn đang triển khai thực hiện và chưa được 
phê duyệt. 

- Việc điều chỉnh, bổ sung các nội dung mới vào Quy hoạch tỉnh theo Công 
điện số 616/CĐ-TTg ngày 04/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc rà soát, 
hoàn thiện các quy hoạch để thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 
xã giai đoạn 2023-2030, Thông tư số 04/2023/TT-BKHĐT ngày 26/6/2023 của 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn yêu cầu nội dung và kỹ thuật của cơ sở 
dữ liệu hồ sơ quy hoạch và sơ đồ, bản đồ quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch 
vùng, quy hoạch tỉnh cũng làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện quy 
hoạch. 

4. Kiến nghị, đề xuất: 
- Ngày 09/3/2022, Thủ tướng chính phủ đã ban hành Quyết định số 

326/QĐ-TTg phân bổ chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tuy nhiên, các chỉ tiêu sử dụng đất được phân bổ 
thấp ảnh hưởng trực tiếp đến nhu cầu sử dụng đất để phát triển kinh tế - xã hội 
của tỉnh như quỹ đất phát triển các khu, cụm công nghiệp, đất phát triển hạ tầng 
kỹ thuật cấp quốc gia, cấp tỉnh … gây khó khăn trong việc cân đối nhu cầu sử 
dụng đất để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Do đó 
kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép địa phương được linh hoạt trong việc 
phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất để phát triển các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, 
hạ tầng kỹ thuật cấp quốc gia, cấp tỉnh… để đáp ứng nhu cầu phát triển, tạo dư 
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địa, động lực thu hút đầu tư, tạo đột phá trong tăng trưởng kinh tế của tỉnh những 
năm tiếp theo. 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Quy hoạch Vùng theo Luật Quy hoạch, trong 

đó Vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải miền Trung có đặc thù địa lý là vùng ven 
biển hẹp, kéo dài từ Thanh Hóa đến Bình Thuận được phân chia thành 3 tiểu 
vùng là Bắc Trung Bộ (gồm Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng 
Trị), Trung Trung Bộ (gồm Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, 
Bình Định) và Nam Trung Bộ (gồm Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình 
Thuận), lấy tiểu vùng Trung Trung Bộ làm vai trò động lực, có tác động lan tỏa, 
lôi kéo và thúc đẩy sự phát triển của toàn vùng. Trong Quy hoạch Vùng cần tính 
đến việc liên kết giữa các Vùng với nhau, giữa các Tiểu vùng với nhau và giữa 
Tiểu vùng với Vùng khác, trong đó chú trọng liên kết về hạ tầng, liên kết giữa các 
tiểu vùng có định hướng giống nhau, điều kiện tự nhiên giống nhau. 

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy vùng, trao đủ thực quyền ra quyết định cho Hội 
đồng điều phối vùng. Phân định rõ trách nhiệm và tăng cường phối hợp giữa Hội 
đồng điều phối vùng, các Bộ, ngành và địa phương trong vùng. Những vấn đề 
không đạt được sự thống nhất của các Bộ, ngành và địa phương thì Hội đồng điều 
phối vùng tổng hợp ý kiến, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định. Có cơ chế tài 
chính cụ thể để phục vụ các hoạt động của Hội đồng điều phối vùng.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 

21/4/2022 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết 
vùng kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính gửi 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K3. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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